Khi trở lại Hoa Kỳ ông phát biểu trên đài
truyền hình rằng “Hoa kỳ đã lún sâu vào chỗ không lối thoát” và “Đó là hậu quả của một
cuộc chiến bi thảm… Tôi sẽ làm mọi thứ có thể làm được để chấm dứt cuộc chiến”. ( 39
năm sau Cronkite trở lại Việt Nam và được Tướng Võ Nguyên Giáp cho biết là CSVN đã thua
trắng tay trong trận Mậu Thân ).

Năm 1968, ngày 13-2, qua một cuộc điện đàm, Tướng Westmoreland yêu cầu Tướng Tổng
tham mưu trưởng liên quân Hoa Kỳ là Earle Wheeler tăng quân khẩn cấp cho chiến trường
Nam Việt Nam. Wheeler đến Sài Gòn để lượng giá yêu cầu tăng quân của Westmoreland,
sau đó ông trở về Hoa Kỳ và tỏ ra bi quan :